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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

e UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 591 Lapa, 18 de Outubro de 2007.
XEROCADO
Senhor Presidente: EMaS /0 /0 7 |
_.._,_4 2__:? S B J

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n° 103/2007, que
N dispoe sobre autorizag&o para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que 0 Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

-

gtiel L- H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n®>: 1118 / 2007

Data: 24/10/2007 - 1:1;7/

Responsavel: FER

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

. ———— UMA NOVA HISTOR
DE DESENVOLVIMENT

PROJETO DE LEI N° 103, DE 02 OUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
750,00 (Setecentos e Cingiienta Reais), dentro da seguinte dotagéo:

10.00- Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educacio

12.122.0004.2.049- Manutencéo da Administracado Geral

4.4.90.52.00.00.1105- Equip. e Material Permanente....................... R$ 750,00
TO AL s mscommevrinad a5 s emama s ensossosessose s SRS R e R$ 750,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior

serao usados como recursos o superavit da Conta n® 145-4 do Banco Caixa
Econdmica Federal.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagéo.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 02 de outubro de 2007.

T/I(e! L. H. Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da l.apa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTOR
DE DESENVOLVIMENT(

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE| N® 103, DE 02 DE OUTUBRO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

. Encaminho para apreciacdo dessa Egrégia Cémara, o presente
projeto de lei, que tem por objetivo solicitar autorizagao para abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 750,00 (Setecentos e Cinquenta Reais), para
encerramento da Conta de Alienagéo de Bens.

Conforme solicitagdo do Departamento de Educagdo serao
adquiridos livros para orientacdo pedagdgica e capacitacdo dos professores
municipais.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a
aprovagao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 02 de outubro de 2007.

ML.H Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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CATIATIA

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 110/2007

Ref. Projeto de Lei n® 103/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 750,00 ( setecentos e
cinquenta reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitacdo visa o
encerramento da Conta de Alienacdo de Bens, sendo que o valor em questao
solicitado sera usado pelo Departamento de Educacgao para aquisi¢cao de livros
para orientagao pedagogica e capacitagao dos professores municipais.

Requereu também o autor que referido Projeto seja
apreciado em regime de urgéncia.

A abertura de Credito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagées de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — S&o vedados;
(..) ’*\?‘\

A

L
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ESTADO DO PARANA

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legisiativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingcdo entre as
especies de créditos adicionais existentes, conforme transcricio infra;
‘Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

[ - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, 0s destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogao intestina ou calamidade piblica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

It - os provenientes de excesso de

arrecadacdo; Q\))\
A\
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Il - os resultantes de anulag&o parcial ou total
de dotagdes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit da conta n° 145-4 da Caixa Econdmica Federal, demonstrando, airitia
a existéncia deste recurso através da juntada de extrato bancario
correspondente.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a materia, héo
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizagao, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 24 de outubro de 2007

ij;tjr'ich Junior

v

Jonathan
AssegsorJ




STADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEIN°103 /2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _25_ DE _OUTUBRO_ DE 2007.

I \N_-

]OAO ANTO
PRhs}DE NTE

RECEBI O PROJETO EM LA/ Pulars /200,

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E

REDACAO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Moo e
LAPA, EM B/ /2007.

LT,
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO.

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL T

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 103/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional Especial”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a consideragio da Camara
Municipal, o Projeto de Lei n° 103/2007, que dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar, totalizando R$ 750,00 (Setecentos e cinqiienta reis).

O Prefeito Municipal justifica que o pedido em questdo, que tem
como objetivo o encerramento da conta de alienagdo de bens, e cumprir com a solicitagio
feita pelo Departamento de Educagdo no tocante a aquisigdo de livros para orientagio e
capacitagdo pedagogica dos professores municipais.

Diante do que foi exposto, este Vereador, ora relator, solicita de
acordo com suas atribui¢des legais e regimentais, que seja primeiramente oficiado ao Chefe
do Executivo Municipal para que o mesmo apresente esclarecimento referente a area em

que sera oferecida a referida orientagdo e capacitagdo com a aquisigdo destes livros.
Atenciosamente.
Poder Legislativo Municipal, 05 de novembro de 2007

MARCO ANTONIO FE RAMOS,

Presidente/Relator

A 9 Ay j ; "
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JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS JOAO RENATO LEAL AFONSO
Vereador — Membro Vereador - Membro
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 103/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

b SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _25_DE __OUTUBRO_ DE 2007.

JOAOAN'T MARTINS

PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 29 /. (. ./ s /2007.

bl Bt Jn G Tk
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

a:m Lo QDM
LAPA,EM _J9 / /o /2007.

Mol D da o T
JUCIEL VILMAR _]UN‘@LES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (fH) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL —
. LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0103/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, o qual menciona a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta), para encerramento
da Conta de Alienagdo de Bens, e conforme solicitagdo do Departamento de Educagdo onde
prevé aquisigdo de livros para orientagio pedagdgica e capacitagdo dos professores municipais,
quanto ao mérito, diante ao exposto, nosso parecer ¢ favoravel a aprovagéo do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem”™.

Lapa, 01 de novembro de 2007.

©

VILMAR CZARNE VARO
Relator/Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro




Municirio DA LArA
EstaDO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

Oficio n® 670 Lapa, 22 de Novembro de 2007

Senhor Presidente:

Em atencgao ao oficio n® 765/07 desse Poder Legislativo, e
considerando o Parecer da Comissao de Legislagao, Justica e Redacao, a
qual solicita esclarecimentos acerca do Projeto de Lei n® 103/07, que dispbe
sobre abertura de crédito adicional especial, tenho a informar que, conforme
consulta a Secretaria de Educacao Cultura, Esporte e Lazer, tais livros serao
utilizados para subsidiar a Equipe do Departamento de Cultura daquela
Secretaria, na organizagdo da capacitagao dos professores, na elaboragao de
documentos, na reformulagdo da proposta pedagégica, bem como para
embasamento tedrico de todo o trabalho desenvolvido.

As obras serao catalogadas e ficardo a disposi¢ao de todos
os professores da rede municipal na Biblioteca do Professor, na sede da
Secretaria de Educacgéao, Cultura, Esporte e Lazer.

Sem mais para o momento, subscrevo-me

Cordialmente

9 -
CAMARA MUNICIPA Mansur de“Je u
L DA LAPA refeito Mupicipa Exercicio
Protocolo n°: 1277 / 2007
Data: 27/11/2007 - 11:00
—
Responsével: FER % {
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 103/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial”.

PARECER
O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua

legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenario para decisdo

final.
Atenciosamente.
Poder Legislativo Municipal, 27 de novembro de 2007.
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
Vereador-Presidente /h)
/ ,//
L,
JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS JO (MO/ ONSO

Vereador — Membro ereador - Membro
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ESTADO DO PARANA

e e
PROJETO DE LEI N° 115/2007

Autor: Executivo Municipal.

Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

o Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
750,00 (Setecentos e Cingiienta Reais), dentro da seguinte dotacio:

10.00 — Secretaria de Educagio, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educacio

12.122.0004.2.049 — Manutencio da Administracao Geral

4.4.90.52.00.00.1105 — Equip. e Matetial Permanente...............cccccocccerrrvosvemnen. R$ 750,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autotizado no artigo antetior serio
usados como recursos o superavit da Conta n® 145-4 do Banco Caixa Econdmica
Federal.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Patana, em 29 de novembro de 2007.

Meesd 225 du So

C
JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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Municirio pA Lara
EstApO DO PARANA LAPA

g UMA NOVA HSTORIA
DE DESENVOLY IMENTC

LEI N° 2121, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: DispGe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
750,00 (Setecentos e Cingiienta Reais), dentro da seguinte dotagao:

10.00 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educacgéo

12.122.0004.2.049 — Manutengao da Administragéao Geral
4.4.90.52.00.00.1105 — Equipamento e Material Permanente ........... R$ 750,00
TR oocovemumsscsis e s PSR S St R AR RS ES R$ 750,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o superavit da Conta n° 145-4 do Banco Caixa
Econdmica Federal.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Dezembro de
2007.

Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal
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